C -AMARA MUNICIPAL DE
JIJOCA

PROJETO DE INDICAÇÃO N° 1512022

INDICA ao Poder Executivo,
através da Secretaria
Municipal Competente, no
mês de outubro, a
iluminação, na cor rosa, nos
pontos turísticos e locais
públicos de Jijoca de
Jericoacoara e dá outras
providências.

EXMO. Senhor Presidente da Câmara Municipal, fazendo uso das
prerrogativas regimentais, venho por meio deste solicitar a apreciação desta
Augusta Casa Legislativa e requerer o encaminhamento ao excelentíssimo
senhor Prefeito Municipal, do Projeto de Indicação que tem como objetivo, no
mês de outubro, a iluminação, na cor rosa, nos pontos turísticos e locais

públicos de Jijoca de Jericoacoara/CE.

A proposta tem o intuito de promover divulgação do 	OUTUBRO
ROSA", conscientizar a população feminina da importância da prevenção do
Cancer de Mama e mobilizar a sociedade em busca do acesso e das condições
adequadas para o diagnóstico precoce e consequentemente, à integridade da
saúde da mulher.

O Cancer de Mama é o segundo tipo de cancer que mais atinge as
mulheres e o diagnóstico precoce é um fator de grande influência das chances
de cura.

No Brasil a primeira iniciativa em relação ao Outubro Rosa, foi a
iluminação em rosa do monumento Muasoléu do Saldado Constitucionalista (
Obelisco do Ibirapuera) em São Paulo, no dia 02 de outubro de 2002.

Diante dos fatos e pelos motivos expostos, acredita-se que o Projeto
qualifica a causa e as campanhas existentes. Desse modo, espero contar com
o apoio e aprovação dos ilustres vereadores dessa casa Legislativa.

Jijoca de Jericoacoara-CE, 27 de setembro de 2022.

B Cleângelâ  Oliveira Sousa
	os /2o22.

Vereadora- PDT
r4cEoEsEV,çO

Av. Jericoacoara, 474– CEP: 62598-000 - Jijoca de Jericoacoara - Cerá -

Fone: (88) 3669.1142 - CNPJ: 69.727.51910001-72

Site - cmiiiocadeiericoacoara.ce.gov.br  1 Email:camaraiiiocahotmaiI.com